
Česká školní inspekce

     Středočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Pečky, okres Kolín

Švermova 342, 289 11  Pečky

Identifikátor školy: 600 045 251

Vedoucí týmu: RNDr. Antonín Smrž

Termín konání inspekce: 18. a 21. listopad 2005

Čj. b1-1238/05-5161
Signatura tc1cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníku školy směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu „Hodina“ ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 (k termínu inspekce).

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola vyučuje žáky podle vzdělávacího programu Základní škola ve školním roce 2005/2006 
má celkem 19 tříd s 440 žáky. Pro navýšení jedné vyučovací hodiny v projektu „Hodina“ ve 
školním roce 2004/2005 i 2005/2006 zvolilo vedení školy po poradě s učiteli variantu B 
a zařadilo do učebního plánu tříd 7. ročníku další volitelný předmět s názvem Seminář 
a praktika z fyziky, který mají všichni žáci uvedeného ročníku. Předmět je vyučován jedenkrát 
týdně jednu hodinu v každé třídě odborně kvalifikovanou učitelkou.
Všichni pedagogičtí pracovníci sedmých ročníků včetně vyučující zapojené do projektu 
„Hodina“, se pravidelně zúčastňují dalšího vzdělávání. To je obsahově zaměřeno na tvorbu 
školního vzdělávacího programu, výpočetní techniku, jazykové a metodické vzdělávání. 
Z předložené dokumentace a rozhovoru s vyučujícími vyplývá, že výuka v navýšených 
hodinách vede k aktivizaci žáků a podpoře kompetencí pro praktický život. V loňském 
školním roce se výuky nového volitelného předmětu účastnilo 58 žáků, ve školním roce 
2005/2006 se projekt týká 55 žáků. Podle záznamů o odučeném učivu vedených v třídních 
knihách příslušných ročníků a v návaznosti na předložené tematické plány učiva disponibilní 
hodiny je zřejmé, že v navýšených hodinách je obsah výuky zvolen tak, že nepřináší nárůst 
zátěže žáků. Důraz je kladen na činnostní učení, žáci jsou vedeni k samostatné práci, toleranci 
a spolupráci. Výuka přispívá k rozvoji osobnosti žáků a jejich snažší orientaci v běžném 
životě. U žáků se specifickými vzdělávacími potřebami učitelka uplatňuje diferencovaný 
přístup, dle potřeby jim vytváří specifické podmínky k dosažení optimálních výsledků. Pro 
volitelný předmět nebylo potřeba vytvářet  individuální vzdělávací plány. Bylo doloženo
i uplatňování diferencovaného přístupu k cizinci. Výuka volitelného předmětu probíhá 
v kmenových učebnách obou tříd 7. ročníku s průměrným materiálním zázemím.
Podporu rozvoje osobnosti žáků i podporu rovných příležitostí žáků hodnotí ČŠI stupněm 1. 

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

 Reflexe požadavků rodičů a žáků a jejich aktivní ovlivňování projektu nebyla 
zjistitelná.

 Hodnocení projektu „Hodina“ v rámci autoevaluace škola neprovádí.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Upravené učební plány ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
2. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006 ke dni 

inspekce
3. Třídní výkazy a katalogové listy žáků sedmých tříd platné ve školním roce 2004/2005 

a 2005/2006
4. Třídní knihy sedmých tříd platné pro školní rok 2004/2005 a 2005/2006
5. Rozvrh hodin na školní rok 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce



3

6. Projektová dokumentace ředitele školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
7. Seznam volitelných předmětů ve školním roce 2005/2006
8. Výroční zpráva Základní školy Pečky - školní rok 2004/2005, bez čj. a data
9. Přehled  dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků - školní rok 2004/2005
10. Tematické plány volitelného předmětu Seminář a praktika z fyziky 7. ročník - školní 

rok 2004/2005 a rok 2005/2006
11. Personální dokumentace vyučujících volitelného předmětu Seminář a praktika z fyziky
12. Seznam žáků se speciálními vzdělávacími potřebami - školní rok 2005/2006
13. Seznam všech vyučujících sedmých ročníků - školní rok 2004/2005 a 2005/2006
14. Zřizovací listina Základní školy  vydaná Městem Pečky dne 22. září 2005
15. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, čj. 118/4/2000 vydané Školským úřadem Kolín 

dne 12. dubna 2000
16. Rozvrh hodin učitelů ve školním roce 2005/2006
17. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
18. Výkaz o základní škole Škol(MŠMT) V 3-01 podle stavu k 30. 9. 2004 ze dne 30. 9. 

2004
19. Příloha k výkazu o základní škole O speciálních-specializovaných třídách

Škol(MŠMT) V 3a-01 podle stavu k 30. 9. 2004 ze dne 30. 9. 2004

ZÁVĚR

Vedení školy zařadilo, v souladu s platnými legislativními normami pro navýšení počtu 
vyučovacích hodin v 7. ročníku, další volitelný předmět (seminář a praktika z fyziky). Obsah 
a způsob výuky v navýšených hodinách vhodně podporuje rozvoj osobnosti žáka zejména 
v oblasti kompetencí pracovních a k řešení problémů. Je uplatňována podpora rovných 
příležitostí ve vzdělávání. V koncepčních dokumentech školy není projekt „Hodina“
zapracován a v rámci autoevaluace školy není přímo hodnocen. Reflexe požadavků rodičů 
a žáků a jejich aktivní ovlivňování projektu nebyla zjistitelná.
Realizace projektu „Hodina“ formou dalšího volitelného předmětu splňuje kritéria a plní 
své poslání.
Celkově byl projekt „Hodina“ hodnocen stupněm jedna.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Antonín Smrž A. Smrž v. r.

Člen týmu PaedDr. Jarmila Tóthová J. Tóthová v. r.

Člen týmu Ing. Hana Borůvková H. Borůvková v. r.

Člen týmu Václava Suchánková V. Suchánková v. r.

V Benešově dne 22. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle ustanovení § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. ČŠI Benešov, Černoleská 1997, 256 15  
Benešov u Prahy. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 7. prosince 2005
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jan Ponocný J. Ponocný v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Město Pečky 2005-12-22 b1-1246/05-5161
Školská rada 2005-12-22 b1-1247/05-5161

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




